
Projekts

 

likumdošanas dekrētam par to, kā privātie maksātāji, privātie konta starpnieki un
finanšu digitālās infrastruktūras operatori izmanto “Nemkonto” sistēmu

Saskaņā ar [datums] Likuma Nr. [numurs] par “Nemkonto” 17. panta 4.–6. punktu, 
18. panta 3.–5. punktu, 19. panta 3.–5. punktu un 21. panta 4. punktu tiek noteikts 
turpmākais.

Konta meklēšana “Nemkonto” sistēmā

§ 1. Privātais maksātājs ar privātā konta starpnieka starpniecību var sameklēt 
maksājuma saņēmēja “Nemkonto” kontu “Nemkonto” sistēmā, ja privātajam 
maksātājam ir jāveic maksājums maksājuma saņēmējam četru darbdienu laikā un 
maksājuma saņēmēja “Nemkonto” konts ir maksājuma saņemšanas pareizā vieta.

Paziņojums maksājuma saņēmējiem pirms konta meklēšanas

§ 2. Pirms maksājuma saņēmēja konta pirmreizējās meklēšanas privātajam 
maksātājam ir jāpaziņo maksājuma saņēmējam, ka maksājuma saņēmējs jebkurā 
laikā var paziņot privātajam maksātājam, ka maksājumi nav jāveic uz maksājuma 
saņēmēja “Nemkonto” kontu.

2. punkts. Pēc Digitālās pārvaldes aģentūras pieprasījuma privātajam maksātājam 
bez maksas jāiesniedz Digitālās pārvaldes aģentūrai 1. punktā minētā paziņojuma 
dokumentācija. Privātajam maksātājam ir jāglabā 1. punktā minētā paziņojuma 
dokumentācija tik ilgi, kamēr pastāv maksājumu attiecības ar maksājuma saņēmēju.

§ 3. Pirms to summu pārskaitīšanas uz “Nemkonto” kontu, uz kurām attiecas 
Civilprocesa kodeksa 513. pants, privātajam maksātājam jāinformē maksājuma 
saņēmējs par kreditora aizsardzības iespēju, ja maksājums tiek veikts uz atsevišķu 
bankas vai krājbankas kontu vai kā citādi ir skaidri nodalīts no maksājuma saņēmēja 
pārējā kapitāla. Šajā paziņojumā jānorāda saprātīgs termiņš, kurā maksājuma 
saņēmējam jānorāda, vai maksājums jāveic uz citu kontu, nevis maksājuma saņēmēja 
“Nemkonto” kontu.

2. punkts. Pēc Digitālās pārvaldes aģentūras pieprasījuma privātajam maksātājam 
bez maksas jāiesniedz Digitālās pārvaldes aģentūrai 1. punktā minētā paziņojuma 
dokumentācija. Privātajam maksātājam ir jāglabā 1. punktā minētā paziņojuma 
dokumentācija tik ilgi, kamēr pastāv maksājumu attiecības ar maksājuma saņēmēju.



Izslēgšana no “Nemkonto” sistēmas

§ 4. Aģentūra var izslēgt privāto maksātāju, privāto konta starpnieku vai finanšu 
digitālās infrastruktūras operatoru no “Nemkonto” sistēmas, ja Aģentūra uzskata, ka 
tas ir nepieciešams, lai nodrošinātu “Nemkonto” sistēmas stabilitāti, drošību un 
darbību, vai ja ir aizdomas par “Nemkonto” sistēmas vai tajā ietvertās informācijas 
ļaunprātīgu izmantošanu.

§ 5. Digitālās pārvaldes aģentūra var izslēgt privāto maksātāju, privāto konta 
starpnieku vai finanšu digitālās infrastruktūras operatoru no “Nemkonto” sistēmas, ja
attiecīgā persona pārkāpj noteikumus vai nosacījumus, kas attiecas uz pieslēgšanos 
“Nemkonto” sistēmai un tās izmantošanu, tai skaitā šādos gadījumos:

1) ja “Nemkonto” sistēmā tiek meklēti maksājuma saņēmēja konti, bet 
maksājuma saņēmēja “Nemkonto” konts nav maksājuma saņemšanas pareizā 
vieta;

2) ja “Nemkonto” sistēmā tiek meklēti maksājuma saņēmēja konti pēc tam, 
kad maksājuma saņēmējs ir informējis privāto maksātāju, ka maksājums nav 
jāveic uz maksājuma saņēmēja “Nemkonto” kontu;

3) ja informācija par maksājuma saņēmēja “Nemkonto” tiek atkalizmantota 
citā kontekstā, nevis maksājuma veikšanai maksājuma saņēmējam četru 
darbdienu laikā;

4) ja “Nemkonto” sistēmā tiek meklēts maksājuma saņēmēja konts, bet nav 
paredzēts veikt tam maksājumu;

5) ja “Nemkonto” sistēmā tiek meklēti konti, bet pirms tam nav sniegts 
paziņojums saskaņā ar 2. vai 3. pantu.

2. punkts. Ja uz pieslēgšanos “Nemkonto” sistēmai un tās izmantošanu attiecināmo 
noteikumu vai nosacījumu pārkāpums ir maznozīmīgs, Digitālās pārvaldes aģentūra 
var 1. punktā paredzētās izslēgšanas vietā izdot brīdinājumu.

3. punkts. Atkarībā no pārkāpuma smaguma izslēgt saskaņā ar 1. punktu var uz 
laiku – no viena līdz pieciem gadiem – vai pavisam.

4. punkts. Digitālās pārvaldes aģentūra var izslēgt privāto konta starpnieku vai 
finanšu digitālās infrastruktūras operatoru no “Nemkonto” sistēmas, ja nav 
samaksāta 7.–9. pantā paredzētā maksa.

Maksa par pieslēgšanos “Nemkonto” sistēmai un tās izmantošanu

§ 6. Privātajam konta starpniekam vai finanšu digitālās infrastruktūras operatoram
ir jāmaksā Digitālās pārvaldes aģentūrai 20 500 DKK par katru sistēmu, lai 
pieslēgtos pastāvošajai “Nemkonto” sistēmai. Maksa 20 500 DKK apmērā par katru 



sistēmu jāmaksā arī par izmaiņām un pielāgojumiem tehniskajā savienojumā ar 
“Nemkonto” sistēmu.

§ 7. Privātajam konta starpniekam vai finanšu digitālās infrastruktūras operatoram
ir jāmaksā Digitālās pārvaldes aģentūrai maksa par pieslēgšanos jaunajai “Nemkonto”
sistēmai  15 000 DKK apmērā  par  pieslēgumu,  kam izmanto  ziņojumu rindu “IBM
Message  Queue”,  un  8000 DKK  apmērā  par  pieslēgumu,  kam  izmanto
“Representational  State  Transfer”  (REST)  arhitektūras  stilu  un  drošas  datņu
pārsūtīšanas protokolu (SFTP).

§ 8. Privātajam konta starpniekam vai finanšu digitālās infrastruktūras operatoram
ir jāmaksā Digitālās pārvaldes aģentūrai gada maksa par pieslēgšanos “Nemkonto” 
sistēmai:

1) 25 000 DKK, lai pieslēgtu vienu privāto maksātāju;
2) 75 000 DKK, lai pieslēgtu divus līdz piecus privātos maksātājus;
3) 150 000 DKK, lai pieslēgtu vairāk nekā piecus privātos maksātājus.

§ 9. Privātie konta starpnieki Digitālās pārvaldes aģentūrai maksā 0,34 DKK par 
katru konta meklējumu, kas tiek pārsūtīts uz “Nemkonto” sistēmu.

2. punkts. Tomēr, ja privātais konta starpnieks ir pieslēgts “Nemkonto” sistēmai ar 
finanšu digitālās infrastruktūras operatora starpniecību, Digitālās pārvaldes aģentūra
iekasē 1. punktā paredzēto maksu no finanšu digitālās infrastruktūras operatora.

§ 10. Šā likumdošanas dekrēta 6.–9. pantā minētās maksas tiek reglamentētas 
saskaņā ar Finanšu ministrijas budžeta pamatnostādnēm un Dānijas Finanšu 
uzraudzības iestādes cenu noteikšanas pamatnostādnēm. Spēkā esošās maksu likmes 
tiek publicētas Digitālās pārvaldes aģentūras norādītā tīmekļa vietnē.

2. punkts. Šā likumdošanas dekrēta 6.–7. pantā minētās maksas maksā 
pieslēgšanās laikā. Šā likumdošanas dekrēta 8. pantā minēto maksu maksā reizi 
gadā, bet 9. pantā minēto maksu maksā katru mēnesi par iepriekšējo mēnesi Digitālās
pārvaldes aģentūrai. Ja maksājuma termiņš ir nokavēts, par katru atgādinājuma 
vēstuli var tikt iekasēta atgādinājuma maksa. Atgādinājuma maksu nosaka saskaņā 
ar attiecīgajiem Likuma par nokavējuma procentiem noteikumiem.

3. punkts. Rēķini jāiesniedz digitāli – vai nu pa elektronisko pastu, vai ar citiem 
digitāliem līdzekļiem.

§ 11. Privātais konta starpnieks vai finanšu digitālās infrastruktūras operators sedz
izmaksas, kas saistītas ar pieslēgšanos “Nemkonto” sistēmai.



Atbildība par kaitējumu

§ 12. Digitālās pārvaldes aģentūra, sistēmas un tās ekspluatācijas pakalpojumu 
nodrošinātāji, publiskie maksātāji un iestādes, kas sniedz kontu informāciju, nav 
finansiāli atbildīgi par “Nemkonto” sistēmas nepieejamību, konta informācijas 
sniegšanas kavējumiem, “Nemkonto” sistēmas kļūdām, kļūdām maksājumu saņēmēju 
konta informācijā un citām kļūdām.

“Nemkonto” sistēmas nepieejamība

§ 13. Digitālās pārvaldes aģentūrai nav pienākuma palīdzēt privātiem maksātājiem,
privātiem kontu starpniekiem vai finanšu digitālās infrastruktūras operatoriem, 
sniedzot konta informāciju jebkādā citā veidā, ja “Nemkonto” sistēma nav pieejama 
nemaz vai ir pieejama tikai daļēji.

Ziņošanas pienākumi

§ 14. Privātajam maksātājam ir pienākums bez maksas sniegt Digitālās pārvaldes 
aģentūrai informāciju, kas Digitālās pārvaldes aģentūrai ir vajadzīga, lai izskatītu 
lietas, kuras saistītas ar tiesībām iebilst saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības 
regulas 21. pantu.

§ 15. Privātajam konta starpniekam un finanšu digitālās infrastruktūras 
operatoram bez maksas ir jāsniedz Digitālās pārvaldes aģentūrai nepieciešamā 
informācija, lai palīdzētu tai atklāt un novērst iespējamās tehniskās kļūdas 
savienojumā ar “Nemkonto” sistēmu un tās izmantošanā.

Noteikumi par stāšanos spēkā un pārejas noteikumi

§ 16. Šis likumdošanas dekrēts stājas spēkā 2025. gada 1. jūlijā, ievērojot 2. punktu.

   2. punkts. Likumdošanas dekrēta 6.–10. pants stājas spēkā 2026. gada 1. janvārī.

   3. punkts. Laikposmā no 2025. gada 1. jūlija līdz 2025. gada 31. decembrim 
Digitālās pārvaldes aģentūra maksu par pieslēgšanos “Nemkonto” sistēmai un tās 
izmantošanu, ko veic privātie konta starpnieki un finanšu digitālās infrastruktūras 
operatori, iekasē saskaņā ar noteikumiem par darbībām, kas rada ieņēmumus.


